



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年8月6日
上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社 名古屋銀行
コード番号 8522 URL <http://www.meigin.com/>
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 中村 昌弘
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 杉田 尚人 TEL 052-951-5911
四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日 配当支払開始予定日 —
特定取引勘定設置の有無 無
四半期決算補足説明資料作成の有無： 有 決算補足説明資料は決算短信に添付しております。
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	16,118	2.4	3,169	96.5	2,053	△12.9
25年3月期第1四半期	15,740	△4.8	1,613	28.8	2,356	220.3

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 3,997百万円 (363.6%) 25年3月期第1四半期 862百万円 (△57.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	10.03	—
25年3月期第1四半期	11.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	3,298,815	198,687	5.9
25年3月期	3,236,427	195,410	5.9

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 194,881百万円 25年3月期 191,668百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.00	—	3.50	6.50
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	3.00	—	3.50	6.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,500	△3.6	2,000	△45.9	1,300	△67.0	6.35
通期	60,000	△4.2	4,300	△49.0	2,500	△59.8	12.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、【添付資料】P. 2 「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期1Q	205,054,873株	25年3月期	205,054,873株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	417,564株	25年3月期	412,975株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期1Q	204,639,341株	25年3月期1Q	204,657,572株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 四半期決算補足説明資料	7
(1) 損益の状況（単体）	7
(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示（単体）	8
(3) 自己資本比率（国際統一基準）	9
(4) 有価証券の評価損益（単体）	10
(5) 預金等・貸出金の残高（単体）	10
(参考) 預り資産残高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀による財政・金融政策等により、円安・株高基調で推移し、企業業績の一部に持ち直しの動きが見られるなど、景気の回復期待が広がりました。しかし企業の設備投資は未だ低調であり中国の経済失速懸念もある等、依然として実体経済の先行きは不透明な状態が続いております。

このような経済状況下、当行の連結ベースでの経営成績は以下のとおりとなりました。

グループ全体の経常収益は、有価証券利息配当金及び株式等売却益等が増加したことを主な要因として、前年同期に比べ3億78百万円増加し161億18百万円となりました。経常費用は、株式等償却及び金融派生商品費用等が減少したことを主な要因として、前年同期に比べ11億77百万円減少し129億49百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期に比べ15億56百万円増加し31億69百万円となり、四半期純利益は前年同期に比べ3億2百万円減少し20億53百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金の当第1四半期連結会計期間末残高につきましては、前連結会計年度末に比べ、582億62百万円増加し2兆9,679億79百万円となりました。預金の増加のうち、個人預金につきましては、219億23百万円の増加となりました。

貸出金の当第1四半期連結会計期間末残高につきましては、資金ニーズの低迷等により前連結会計年度末に比べ、323億68百万円減少し2兆399億63百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成25年5月14日に公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の処理）

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
現金預け金	174,814	212,721
コールローン及び買入手形	1,668	10,627
商品有価証券	100	88
有価証券	908,294	955,624
貸出金	2,072,332	2,039,963
外国為替	3,423	3,528
リース債権及びリース投資資産	22,411	22,064
その他資産	26,390	27,087
有形固定資産	35,918	36,045
無形固定資産	1,730	2,027
繰延税金資産	1,277	1,277
支払承諾見返	12,229	11,960
貸倒引当金	△24,163	△24,201
資産の部合計	3,236,427	3,298,815
負債の部		
預金	2,909,717	2,967,979
譲渡性預金	46,340	48,690
コールマネー及び売渡手形	6,583	6,901
債券貸借取引受入担保金	2,879	4,848
借入金	18,070	17,969
外国為替	152	54
その他負債	23,690	20,561
賞与引当金	1,122	271
役員賞与引当金	55	14
退職給付引当金	6,002	5,857
役員退職慰労引当金	676	579
睡眠預金払戻損失引当金	352	343
偶発損失引当金	3,933	4,153
利息返還損失引当金	247	244
繰延税金負債	5,130	5,865
再評価に係る繰延税金負債	3,832	3,832
支払承諾	12,229	11,960
負債の部合計	3,041,016	3,100,128
純資産の部		
資本金	25,090	25,090
資本剰余金	18,645	18,645
利益剰余金	111,561	112,898
自己株式	△231	△233
株主資本合計	155,066	156,401
その他有価証券評価差額金	32,538	34,416
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	4,064	4,064
その他の包括利益累計額合計	36,602	38,480
少数株主持分	3,742	3,805
純資産の部合計	195,410	198,687
負債及び純資産の部合計	3,236,427	3,298,815

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
経常収益	15,740	16,118
資金運用収益	9,935	9,902
(うち貸出金利息)	7,625	7,079
(うち有価証券利息配当金)	2,237	2,757
役務取引等収益	1,871	1,942
その他業務収益	3,799	3,787
その他経常収益	133	486
経常費用	14,126	12,949
資金調達費用	584	477
(うち預金利息)	492	399
役務取引等費用	656	626
その他業務費用	3,129	2,789
営業経費	8,782	8,632
その他経常費用	973	423
経常利益	1,613	3,169
特別利益	2,255	4
固定資産処分益	—	0
退職給付制度改定益	2,255	—
その他の特別利益	—	4
特別損失	1	13
固定資産処分損	1	13
税金等調整前四半期純利益	3,867	3,160
法人税等	1,431	1,040
少数株主損益調整前四半期純利益	2,435	2,120
少数株主利益	79	67
四半期純利益	2,356	2,053

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,435	2,120
その他の包括利益	△1,573	1,876
その他有価証券評価差額金	△1,574	1,877
繰延ヘッジ損益	0	△0
四半期包括利益	862	3,997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	781	3,930
少数株主に係る四半期包括利益	80	66

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 四半期決算補足説明資料

(1) 損益の状況 (単体)

当第1四半期の経常収益は、126億円(通期予想比27.2%)となりました。
 経常利益は28億円、四半期純利益は19億円となりました。
 貸倒償却引当費用は3億円となりました。

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	平成26年3月期 第1四半期	平成25年3月期 第1四半期	増減	平成26年3月期 第2四半期 累計期間予想	平成26年3月期 通期予想
経常収益	12,657	12,162	494	23,400	46,500
業務粗利益 ①	10,980	10,443	536		
資金利益	9,428	9,357	71		
役務取引等利益	1,226	1,130	95		
その他業務利益 (うち国債等債券損益) ②	325 (93)	△44 (37)	369 (56)		
経費(除く臨時処理分) (△) ③	8,128	8,276	△148		
人件費	4,796	4,892	△95		
物件費	2,953	2,814	139		
税金	377	569	△192		
実質業務純益 (①-③) ④	2,851	2,166	684		
コア業務純益 (④-②)	2,757	2,129	628		
一般貸倒引当金繰入額 (△) ⑤	△383	△219	△164		
業務純益	3,234	2,385	849		
臨時損益	△376	△1,122	745		
不良債権処理額 (△) ⑥	701	559	142		
株式等関係損益	377	△448	826		
その他臨時損益	△52	△113	61		
経常利益	2,857	1,263	1,594	1,500	3,300
特別損益	△13	2,254	△2,267		
税引前四半期純利益	2,844	3,517	△672		
法人税等 (△)	906	1,291	△385		
四半期(当期)純利益	1,938	2,225	△287	1,000	2,000
貸倒償却引当費用 (⑤+⑥)	318	340	△22		

(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

金融再生法ベース開示不良債権額は、平成24年6月末比51億円増加して888億円となり、対象債権合計比は、4.29%となりました。なお、平成25年3月末比では、1億円増加しております。

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	平成25年6月末	平成24年6月末	増減	(参考) 平成25年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12,449	11,347	1,102	12,887
危険債権	54,586	50,565	4,020	53,233
要管理債権	21,790	21,741	49	22,596
合計	88,826	83,654	5,171	88,717
対象債権合計	2,070,848	2,087,572	△16,724	2,103,560
対象債権合計比 (%)	4.29	4.01	0.28	4.22

(3) 自己資本比率 (国際統一基準)

自己資本比率は、25年3月期より新基準 (バーゼルⅢ) で算出しております。

自己資本比率 (単体) は、平成25年3月末比0.25%上昇して12.64%となりました。

自己資本比率 (連結) は、平成25年3月末比0.27%上昇して12.93%となりました。

なお、「第3の柱 (市場規律)」に基づく開示事項につきましては当行ホームページ (<http://www.meigin.com/>) に掲載しております。

【単 体】

(単位：億円)

〔速 報 値〕	平成25年6月末	平成25年3月末	平成25年3月末比
1. 単体総自己資本比率 (4/7)	12.64%	12.39%	0.25%
2. 単体Tier1比率 (5/7)	10.12%	9.93%	0.19%
3. 単体普通株式等Tier1比率 (6/7)	10.12%	9.93%	0.19%
4. 単体における総自己資本の額	1,905	1,878	26
5. 単体におけるTier1資本の額	1,524	1,505	19
6. 単体における普通株式等Tier1資本の額	1,524	1,505	19
7. リスク・アセットの額	15,063	15,155	△92
8. 単体総所要自己資本額 (7×8%)	1,205	1,212	△7

【連 結】

(単位：億円)

〔速 報 値〕	平成25年6月末	平成25年3月末	平成25年3月末比
1. 連結総自己資本比率 (4/7)	12.93%	12.66%	0.27%
2. 連結Tier1比率 (5/7)	10.40%	10.19%	0.21%
3. 連結普通株式等Tier1比率 (6/7)	10.31%	10.11%	0.20%
4. 連結における総自己資本の額	1,989	1,960	28
5. 連結におけるTier1資本の額	1,599	1,578	21
6. 連結における普通株式等Tier1資本の額	1,586	1,565	20
7. リスク・アセットの額	15,380	15,478	△97
8. 連結総所要自己資本額 (7×8%)	1,230	1,238	△7

(注) 自己資本比率の算出にあたっては、以下の手法を採用しております。

- ・信用リスクに関する手法：標準的手法
- ・オペレーショナル・リスクに関する手法：粗利益配分手法

小数点第2位未満を切り捨てにて表示しております。

(4) 有価証券の評価損益(単体)

その他有価証券の評価損益は、平成24年6月末比312億円増加して、516億円の評価益となりました。

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	平成25年6月末			平成24年6月末			(参考) 平成25年3月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損
その他有価証券	51,604	54,372	2,768	20,401	23,517	3,115	48,990	50,472	1,481
株式	46,047	46,844	796	11,426	13,292	1,865	35,263	36,521	1,258
債券	5,476	6,679	1,203	8,921	9,273	352	12,430	12,564	133
その他	79	847	768	53	951	897	1,296	1,386	89

- (注) 1. その他有価証券については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。
2. 満期保有目的の債券は保有しておりません。

(5) 預金等・貸出金の残高(単体)

預金等残高(預金+譲渡性預金)は、平成24年6月末比595億円増加し、3兆216億円となりました。そのうち個人預金は、平成24年6月末比390億円増加し、2兆16億円となりました。

貸出金は、平成24年6月末比147億円減少し、2兆421億円となりました。そのうち消費者ローンは平成24年6月末比188億円増加し、6,385億円となりました。

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	平成25年6月末	平成24年6月末	増減	(参考)
				平成25年3月末
預金等	3,021,629	2,962,071	59,558	2,961,336
うち個人預金	2,001,688	1,962,603	39,084	1,979,764
貸出金	2,042,174	2,056,883	△14,709	2,073,987
うち消費者ローン	638,569	619,692	18,877	636,180

(注) 預金等=預金+譲渡性預金

(参考) 預り資産残高

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	平成25年6月末	平成24年6月末	増減	(参考)
				平成25年3月末
投資信託	96,672	85,169	11,502	100,567
公共債	119,771	140,848	△21,077	123,245
保険商品	157,374	129,999	27,374	151,962
外貨預金	27,565	24,946	2,618	28,431
合計	401,383	380,965	20,418	404,206